בין שכך ובין אחרת, הזכות להליך הוגן מחייבת, מטבעה, מתן הזדמנות נאותה לנאשם להתגונן מפני האישומים נגדו, כאשר חלק אינטגרלי מזכות זו הנו מתן אפשרות לנאשם להעיד עדים לטובתו ולהתעמת עם עדים המעידים נגדו (תרגומה המעשי של זכות זו הנה הזכות לקיים חקירה נגדית של עדי התביעה). במדינת ישראל, עובר לחקיקתו של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992, מקובלת התפיסה כי הזכות להליך הוגן זכתה למעמד של זכות יסוד חוקתית. זאת, בעיקר, מכוח סעיף 5 לחוק-היסוד, הקובע זכות לחירות, ומכוח סעיפים 2 ו-4 לחוק-היסוד, הקובעים זכות לכבוד האדם. (ראה מ"ח 3032/99 ברנס נ' מדינת ישראל פ"ד נו(3) 354, עמ' 376-375).

סייגים לחובה להעיד

למטופלים, כן ישנו חיסיון על מקורות מידע של עיתונאים, שנועד להבטיח את חופש העיתונות ואת זכות הציבור לדעת (ראה ב"ש 298/86 ציטרין נ' ביה"ד המשמעת של לשכת עורכי הדין פ"ד מא(2), 337) ועוד. דוגמא למגבלה תכנית הנה האיסור על חקירת מתלוננת בעבירת מין אודות עברה המיני (ראה ס'2א לחוק סדרי דין (חקירת עדים), התשי"ח-1957).

הנה כי כן, רואים אנו כי החובה ליתן עדות בפני בית המשפט אינה חובה מוחלטת, כי אם חובה יחסית, הנדרשת לאיזון עם ערכים חברתיים אחרים. מאחוריו של איזון זה עומדת התפישה כי לזכויות, לערכים ולאינטרסים השונים אין חשיבות חברתית זהה.